

決 算 報 告 書

第 6 期

自 2021年 9月 1日

至 2022年 8月31日

NPO法人消費者マイレ基金

東京都千代田区六番町15プラザエフ6F

活 動 計 算 書

[税込] (単位:円)

NPO法人消費者マイレ基金

自 2021年 9月 1日 至 2022年 8月31日

【経常収益】			
【受取会費】			
正会員受取会費	1,050,000		
賛助会員受取会費	<u>1,770,000</u>	2,820,000	
【受取寄付金】			
受取寄付金		1,037,521	
【事業収益】			
受託事業収益		5,130,460	
【その他収益】			
受取 利息		<u>48</u>	
経常収益 計			8,988,029
【経常費用】			
【事業費】			
(人件費)			
給料 手当(事業)	136,614		
通 勤 費(事業)	<u>27,428</u>		
人件費計	<u>164,042</u>		
(その他経費)			
業務委託費	2,016,711		
諸 謝 金	528,000		
租税 公課(事業)	10,000		
支払手数料(事業)	5,060		
支払助成金	<u>2,550,000</u>		
その他経費計	<u>5,109,771</u>		
事業費 計		5,273,813	
【管理費】			
(人件費)			
給料 手当	136,614		
通 勤 費	<u>27,428</u>		
人件費計	<u>164,042</u>		
(その他経費)			
印 刷 費	105,270		
業務委託費	22,000		
会 議 費	13,875		
旅費交通費	127,464		
研 修 費	6,220		
事務費	106,764		
通信運搬費	67,678		
通信非課費	8,500		
消耗品 費	798		
社 関 連 費	230,634		
広告宣伝費	61,600		
新聞図書費	10,290		
減価償却費	55,000		
保 険 料	234		
諸 会 費	10,000		

活動計算書

[税込] (単位:円)

NPO法人消費者マシキ基金

自 2021年 9月 1日 至 2022年 8月31日

租税 公課	6,650	
支払手数料	<u>12,513</u>	
その他経費計	<u>845,490</u>	
管理費 計		<u>1,009,532</u>
経常費用 計		<u>6,283,345</u>
当期経常増減額		2,704,684
【経常外収益】		
経常外収益 計		0
【経常外費用】		
経常外費用 計		<u>0</u>
税引前当期正味財産増減額		2,704,684
法人税、住民税及び事業税		<u>516,700</u>
当期正味財産増減額		2,187,984
前期繰越正味財産額		<u>8,002,800</u>
次期繰越正味財産額		<u><u>10,190,784</u></u>

貸借対照表

NPO法人消費者マイル基金
全事業所

[税込] (単位:円)
2022年 8月31日 現在

《資産の部》

【流動資産】			
(現金・預金)			
現金	36,048		
当座預金	4,798,878		
普通預金	<u>5,655,481</u>		
現金・預金計	10,490,407		
(棚卸資産)			
貯蔵品	<u>1,000</u>		
棚卸資産計	<u>1,000</u>		
流動資産合計		10,491,407	
【固定資産】			
(無形固定資産)			
ソフトウェア	<u>275,000</u>		
無形固定資産計	<u>275,000</u>		
固定資産合計		<u>275,000</u>	
資産合計			<u>10,766,407</u>

《負債の部》

【流動負債】			
未払金	57,254		
預り金	1,669		
未払法人税等	<u>516,700</u>		
流動負債合計		<u>575,623</u>	
負債合計			575,623

《正味財産の部》

前期繰越正味財産	8,002,800		
当期正味財産増減額	<u>2,187,984</u>		
正味財産合計		<u>10,190,784</u>	
負債及び正味財産合計			<u>10,766,407</u>

財 産 目 録

NPO法人消費者マイル基金
全事業所

[税込] (単位:円)
2022年 8月31日 現在

《資産の部》

【流動資産】

(現金・預金)

現 金	36,048
当座 預金	4,798,878
ゆうちょ	(4,798,878)
普通 預金	5,655,481
三菱UFJ (寄付口)	(814,871)
三菱UFJ銀行2	(4,840,610)
現金・預金 計	10,490,407

(棚卸資産)

貯 蔵 品	1,000
棚卸資産 計	1,000

流動資産合計

10,491,407

【固定資産】

(無形固定資産)

ソフトウェア	275,000
無形固定資産 計	275,000

固定資産合計

275,000

資産合計

10,766,407

《負債の部》

【流動負債】

未 払 金	57,254
預 り 金	1,669
未払法人税等	516,700

流動負債合計

575,623

負債合計

575,623

正味財産

10,190,784

2021年度 計算書類の注記

特定非営利活動法人 消費者スマイル基金

1. 重要な会計方針
 計算書類の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日、2017年12月12日最終改正 NPO法人会計基準協議会）によっています。
- (1) 固定資産の減価償却の方法
 固定資産は、無形固定資産のみであり、定額法で償却しています。
- (2) 消費税等の会計処理
 消費税等の会計処理は税込経理方式によっています。

2. 事業別損益の状況は別紙1のとおりです。

3. 用途等が制約された寄附金等の内訳
 寄附金はすべて、定款第5条第1号乃至第4号の助成に充てることとしております。
 今期は、助成額が寄附金を超過したため、他の事業収益から不足額を補填しました。

内容	期首残高	当期増加額	当期減少額	期末残高	備考
寄附金	0	1,037,521	0	0	
他の収益事業から補填	0	1,512,479	0	0	
差止請求権行使団体助成 (定款第5条第1号)	0	0	300,000		
裁判手続特例法行使団体助成 (定款第5条第2号)	0	0	2,050,000		
消費者相談等実施団体助成 (定款第5条第3号)	0	0	200,000		
ADR実施団体助成 (定款第5条第4号)	0	0	0		
合計	0	2,550,000	2,550,000	0	

4. 特定資産について
 特定資産は、2021年度期首で残高0円となっています。今期も、上記3のとおり寄附金の全額を助成に費消しましたので、特定資産の残高はございません。
- 財産目録において、普通預金（三菱UFJ 寄付口）に残高が814,871円ございます。助成を行うにあたって、寄付口の口座より優先して出金すべきところ、誤って通常口座（三菱UFJ2）より出金したため、残高が生じたものです。2022年度期首にて、寄付口口座の残高を通常口座に移動し、寄付口口座の残高を0円とするようにいたします。

5. 固定資産の増減内訳

科目	期首取得価額	取得	減少	期末取得価額	減価償却累計額	期末帳簿価額
無形固定資産 ソフトウェア	0	330,000	0	330,000	55,000	275,000

6. 役員及びその近親者との取引の内容
 役員及びその近親者、並びに役員が代表を務める法人との取引は、ありません。
7. その他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産の増減の状況を明らかにするために必要な事項
- 事業費と管理費の按分方法
 人件費を、業務実態に照らし、事業費と管理費に1対1で按分しています。
 その他、特記すべき事項はありません。

[資料1] <2021年度 特定非営利活動に係る事業別損益の状況>

2022.9.7.

	定款5条1号 ~4号の助成 事業	定款5条5号 の消費者教 育、啓発事業	定款5条6号の その他事業とし て、簡易確定手 続IT化調査事 業	事業部門計	管理部門計	合計
(1)経常収益の部						
受取会費				0	2,820,000	2,820,000
正会員受取会費				0	1,050,000	1,050,000
賛助会員受取会費				0	1,770,000	1,770,000
受取寄付金	1,037,521			1,037,521	0	1,037,521
事業収益			5,130,460	5,130,460	0	5,130,460
事業収益			5,130,460	5,130,460	0	5,130,460
その他収益				0	48	48
受取利息 他雑収				0	48	48
経常収益計	1,037,521	0	5,130,460	6,167,981	2,820,048	8,988,029
(2)[経常費用の部]						
人件費	164,042			164,042	164,042	328,084
業務委託費			2,016,711	2,016,711	22,000	2,038,711
諸謝金			528,000	528,000	0	528,000
会議費				0	13,875	13,875
旅費交通費				0	127,464	127,464
印刷費				0	105,270	105,270
研修費				0	6,220	6,220
ネット関連費				0	230,634	230,634
事務費				0	106,764	106,764
通信運搬費				0	67,678	67,678
通信費非課税				0	8,500	8,500
消耗品費				0	798	798
広告宣伝費				0	61,600	61,600
新聞図書費				0	10,290	10,290
減価償却費				0	55,000	55,000
保険料				0	234	234
諸会費				0	10,000	10,000
租税公課			10,000	10,000	6,650	16,650
支払い手数料	2,970		2,090	5,060	12,513	17,573
支払助成金	2,550,000			2,550,000	0	2,550,000
経常費用計	2,717,012	0	2,556,801	5,273,813	1,009,532	6,283,345
当期経常増減額	-1,679,491	0	2,573,659	894,168	1,810,516	2,704,684

貸借対照表の説明 2021年度

(1) 未払金の明細

	金額	備考
通信運搬費：ヤマト運輸(株)運搬費7月分	1,254	9/5引落し
会議費：全国消費者団体連絡会/会議室使用料5・7月分	3,500	9/26支払予定
業務委託費：税理士法人コンフィアンス/法人顧問報酬相談料	11,000	9/26支払予定
ネット関連費：ソリマチ(株)会計5年間保守料	33,000	9/6支払予定
通信非課税費：理事監事理事会ZOOM参加通信費@500×延べ17人分	8,500	9/28支払予定
合計	57,254	

(2) 預り金の明細

	金額	備考
所得税8月分（山本）（半期毎の支払）	1,669円	2023/1/10支払予定
合計	1,669	

(3) 未払法人税等の明細

	金額	備考
法人税	299,500円	10/31支払予定
地方法人税	30,700円	10/31支払予定
都民税	90,900円	10/31支払予定
事業税	69,800円	10/31支払予定
特別法人事業税	25,800円	10/31支払予定
合計	516,700円	

2021年度収益事業損益計算書

2021年9月1日より2022年8月31日

科 目	収益事業 定款5条6号のその他事業 として、簡易確定手続IT化 調査事業	非収益事業	合計
1. [経常増減の部]			
(1) 経常収益の部			
受取会費		2,820,000	2,820,000
正会員受取会費		1,060,000	1,060,000
賛助会員受取会費		1,760,000	1,760,000
受取寄付金		1,037,521	1,037,521
事業収益	5,130,460		5,130,460
事業収益	5,130,460		5,130,460
その他収益		48	48
受取利息、他雑収		48	48
経常収益計	5,130,460	3,857,569	8,988,029
(2) [経常費用の部]			
事業費	2,556,801	2,717,012	5,273,813
人件費	0	164,042	164,042
業務委託費	2,016,711	0	2,016,711
諸謝金	528,000	0	528,000
会議費	0	0	0
旅費交通費	0	0	0
印刷費	0	0	0
ネット関連費	0	0	0
事務費	0	0	0
租税公課	10,000	0	10,000
支払い手数料	2,090	2,970	5,060
支払助成金	0	2,550,000	2,550,000
雑費	0	0	0
管理費	576,253	433,279	1,009,532
人件費	93,637	70,405	164,042
業務委託費	12,558	9,442	22,000
印刷費	60,089	45,181	105,270
会議費	7,920	5,955	13,875
旅費交通費	72,758	54,706	127,464
研修費	3,550	2,670	6,220
事務費	60,942	45,822	106,764
通信運搬費	38,631	29,047	67,678
通信非課税	4,852	3,648	8,500
消耗品費	456	342	798
ネット関連費	131,648	98,986	230,634
広告宣伝費	35,162	26,438	61,600
新聞図書費	5,874	4,416	10,290
減価償却費	31,395	23,605	55,000
保険料	134	100	234
諸会費	5,708	4,292	10,000
租税公課	3,796	2,854	6,650
支払手数料	7,143	5,370	12,513
雑費	0	0	0
雑損失	0	0	0
経常費用計	3,133,054	3,150,291	6,283,345
当期経常増減額	1,997,406	707,278	2,704,684
2. [経常外収支の部]			
経常外収益	0	0	0
経常外費用	0	0	0
当期経常外増減額	1,997,406	707,278	2,704,684
法人税・住民税及び事業税	516,700	0	516,700
当期正味財産額増加額	1,480,706	707,278	2,187,984

納付税額一覧表

法人名：NPO法人消費者スマイル基金

事業年度：(自)令和 3年 9月 1日

(至)令和 4年 8月31日

申告種類：確定

納税地：東京都千代田区六番町15
プラザエフ6階

資本金等：円

当期利益：1,480,706 円

所得金額：1,997,406 円

単位：円

税目	年税額	予定・中間納付等	申告納付額	見込納付額	差引納付額	来期予定納付額
法人税	(所得税の額等) (欠損金繰戻し)					
	法人税	299,500		299,500		299,500
地方税	(欠損金繰戻し)					
	地方税	30,700		30,700		30,700
道府県民税	法人税割額	20,900				
	均等割額	70,000				
住民税	道府県民税	90,900		90,900		90,900
	所得割額 付加価値割額 資本割額 収入割額	69,800		69,800		69,800
事業税	事業税	69,800		69,800		69,800
	特別法人事業税	25,800		25,800		25,800
事業等	事業税及び 特別法人事業税	95,600		95,600		95,600
	道府県民税及び 事業税等の計	186,500		186,500		186,500
市町村民税	法人税割額 均等割額					
	市町村民税					
法人税・住民税 及び事業税等の計	516,700		516,700		516,700	
消費税	消費税					
	地方消費税					
消費税等						
合計	516,700		516,700		516,700	

確定申告納付期限

：令和 4年10月31日

[備考欄]

